Căn cứ ' CiU gia phả họ Lê hiện có ở kho
tư liệu Viện Nghiên cứu Hán • Nôm, thì họ
Lê xã Đại Bôi, huyện Đông Sơn (theo tên
cũ), nay thuộc huyện Thiệu Hóa, tỉnh
Thanh Hóa, gia phả họ này bắt đầu được
ghi từ đời Lê niên hiệu Vĩnh Thịnh (năm
1711)，đến đời Nguyễn niên hiệu Tự Đức
thứ 29 (năm 1876) lại được biên soạn tiếp
theo cho đến ngày nay. Đến đòi cụ Lê
Minh Dung (tự Minh Châu, thụy Văn Đạt
phủ quân) đã từng bỏ tiền ra chiêu mộ
trai tráng theo Tổng thống quân vụ đại
thần Nguyễn Tri Phương - vị anh hùng đã
hy sinh trong chiến đấu bảo vệ thành Hà
Nội khi thực dân Pháp đánh chiếm lần
thứ nhất (năm 1873), đến Tam Tuyên
(Sơn Tây, Hưng Hóa, Tuyên Quang) tiễu
phỉ phương Bắc tràn sang cướp phá, giết
hại dân lành. Đến năm Bính Tuất niên
hiệu Đồng Khánh (1864-1888), khi thân
hào trong tỉnh khởi nghĩa ông lại tham gia
phong trào Cần Vương (1885-1896), rồi hy
sinh cùng vào năm Đinh Sửu (năm 1937),
thọ 53 tuồi.

Truyền thông yêu nước thương dân đó
đến đòi Lê Văn Tiến vẫn được tiếp tục duy
trì và phát huy trong hoàn cảnh mói của
lịch sử đất nước và dân tộc. Ông sinh năm
Mậu Thìn (1868)， mất năm Đinh Sửu
(1937), thọ 70 tuổi, chính là người đã tham
gia phong trào chông thuế năm 1908. Gia
phả họ Lê đã chép về cụ như sau: “Đo việc
nước biến đoi, cụ làm việc nưóc phạm vào
quôc sự, bị đày ỏ Côn Đảo 7 năm. Mãn hạn
cụ trỏ về chuyên tâm nghề thuốc cứu sông
nhiều ngưòi”.

Năm 1872 một thương nhân Pháp là Jean
Dupuis đã xâm nhập Bắc Kỳ bất hợp pháp
qua đường sông Hồng nôn bị chính quyền sỏ
tại tạm giữ lại. Năm 1873 quân Pháp lấy cớ
ra Bắc Kỳ để xử lý hộ triều Nguyễn vụ
J.Dupuis nhưng thực chất là để xâm lược.
Để đổi lại việc quân Pháp rút khỏi Bắc Kỳ,
triều Nguyễn đã ký với chúng bản Hiệp ước

Giáp Tuất (1874) chấp nhận tự do hóa các
tuyến thương mại ỏ Bắc Kỳ. Phản ứng lại
triều Nguyễn vẫn duy trì chính sách cấm
xuất khẩu gạo ở Bắc Kỳ, Hoa thương đã gửi
thư tới Lãnh sự Pháp ở Hải Phòng nhò can
thiệp. Trong những kiến nghị gửi năm
1879-1880, họ dọa nếu tình trạng này vẫn
tiếp tục thì sẽ ròi bỏ thành phô".

Như thế,
theo quan niệm của triều Minh, các nước
nhỏ Umuôn được sông yên ổn” thì phải “tôn
thờ Trung QuôV，. Ngược lại, nếu không tôn
thò Trung Quốc (không chịu xưng thần và
triều công) thì sẽ không được yen ổn.

Hay vào năm Gia Tĩnh thứ 15 (1536),
sau khi nghe bộ Lễ tâu rằng: “An Nam
không làm tròn chức cống đã 20 năm пау̂ *,
Minh Thế Tông đã phán: “An Nam chiếu sứ
bất thông, lại từ lâu không đến cống, phản
nghịch đã rõ ràng, hãy sai sứ đến ngay hỏi
tội. Viêc chinh thảo sai bô Binh bàn đinh

• • • •
gấp rồi tâu lên” (13).

Qua 7 lần vượt biển,
Trịnh Hòa đã tới được hơn 30 nưốc ỏ ‘Tây
Dương ’̂，trong đó có nhiều nước Đông Nam
參

A. Rất nhiều nước trong số đó đã cử sứ giả
đên Trung Quốc triều công. Năm Vĩnh Lạc
(niên hiệu của Minh Thành Tổ) thứ 14
(1416) có 18 nước, năm Vĩnh Lạc thứ 21
(1423) có 16 nước ở ‘Tây Dươngf’ đến triều
cống, tổng cộng có đến hơn 1200 người (15).

Thứ tư, việc xác lập, duy trì, phát triển
hệ thông triều công là một trong những
nhân tô" đảm bảo an ninh, an toàn cho
Trung Quốc.

Để bảo vệ an ninh của Trung Quốc,
trong trường hợp các nước xung quanh
không chịu thần phục thì nhà Minh sẵn
sàng dùng vũ lực. Điều này được thể hiện
rất rõ trong quan điểm của Chu Nguyen
Chương. Năm Hồng Vũ thứ 4 (1371)，trong
một đạo chỉ dụ gửi cho các địa phương, Chu
Nguyên Chương đã nói rõ “các nước man di
ở hải ngoại, nước nào gây lo ngại cho Trung
Quốc thì không thể không thảo phạt” (16).
Hoặc trong chiếu thư gửi Trần Nghệ Tông
(năm 1381)， Chu Nguyên Chương cũng
ngầm răn đe: “An Nam ngăn sông cách
biển, xa xôi nhỏ bé, tròi đất kiến tạo, hoàng
đế khiến vương ở nước ấy để làm chủ sinh
dân.

Tiếc rằng
không có học giả nào đưa ra những dẫn
chứng, những thông kê cụ thê đê chứng
minh cho quan điểm của mình.

Khảo sát M inh thực lục cho thấy, nhiều
lần Minh Thái Tổ Chu Nguyên Chương
cũng tuyên bối đối với các nước đến triều
cống, lễ vật không cần nhiều, chỉ cần lòng
thành kính hoàng đế mà thôi. Ví dụ, vào
năm Hồng Vũ thứ 9 (1376), khi vua Đại
Việt là Trần Duệ Tông {Minh thực lục chép
là Trần Đoan) sai sứ sang công không theo
lệ, Chu Nguyên Chương đã nói với Trung
thư s ả n h rằng: “Hãy dụ rằng các phiên
bang ngoại quốc đáng theo thường chê ba
năm cống một lần thì không phiền; Sứ thần
hạn sổ chỉ ba hoặc năm ngưòi, công vật
không cần quá hậu, chứng tỏ lòng thành
kính là được rỗi” (21).

Năm Hồng Vũ thứ 12 (1379), khi thông
qua lời tâu của Bộ Lễ về nghi lễ tiếp sứ giả
Trung Quốíc dành cho An Nam, Chu
Nguyên Chương cũng nói: ‘Trung Quốc đối
vối tứ Di đều lấy lòng thành mà đãi, không
đặt nặng lễ văn phiền phức.

Công phẩm gồm: “lư hương và bình
hoa bằng vàng 4 bộ (nặng 100 lạng), rùa
vàng một con (nặng 90 lạng), hạc bạc và đài
bạc mỗi thứ một cái (nặng 50 lạng), bình hoa
và lư hương bằng bạc 2 bộ (nặng 150 lạng),
mâm bạc 12 chiếc • (nặng 641 lạng), trầm
hương 60 cân, tốc hương 148 cân” (25).

Nhìn sang quan hệ triều cống Minh •
Ayuthaya cũng thấy công phẩm của
Ayuthaya rất phong phú và có số lượng lốn.
Ví dụ, vào năm Hồng Vũ thứ 20 (1387),
trong số đồ công của Ayuthaya cho nhà
Minh có tói 10.000 cân hồ tiêu, 10.000 cân
tô mộc. Việc này khiến Chu Nguyên
Chương rất hài lòng. Vì thế, tuy luôn nói
“cống vật không vụ nhiều, chỉ cần lòng
thành mà thôi”， nhưng Chu Nguyên
Chương đã cử ngay một sứ đoàn sang
Ayuthaya để cảm ơn (26). Không biết có
phải vì sự tri ân này của Chu Nguyên
Chương hay không mà 3 năm sau, năm
1390, Ayuthaya lại công hồ tiêu, tô mộc,
giáng hương vối khốỉ lượng lên tới 170.000
cân (27).

Công phẩm của Chămpa cũng không
nhỏ. Ví dụ, vào năm Hồng Vũ thứ 16 (1383)
quốc vương Chămpa cử ngưòi sang triều
Minh dâng biểu và công 200 chiếc ngà voi,
800 cân đàn hương, 400 cân Một dược (một
loại thảo mộc dùng làm thuốc • TG), 600
tấm vải (28). Năm Hồng Vũ thứ 19 (1386),
Chămpa cử sứ giả sang mừng thọ Chu
Nguyên Chương đã dâng “54 con voi, cùng
ngà voi, sừng tê giác, hồ tiêu, tô mộc, giáng
hương, vải lụa hoa” (29). Năm sau (1387),
Chămpa lại công 51 con voi cùng gỗ gia
nam, sừng tê (30).

Công phẩm từ Gia va, Chân Lạp cũng
rất lớn. Ví dụ, vào năm Hồng Vũ thứ 15
(1382)，trong số cống phẩm của Giava có tới
75.000 cân hồ tiêu; năm Hồng Vũ thứ 20
(1387) trong số cống vật của Chân Lạp có
tối 60.000 cân hương liệu (31).

Như vậy, những công phẩm của Đại Việt
và của nhiều nước Đông Nam Á khác không
chỉ là những vật phẩm có tính chất tượng
trưng để thể hiện “sự kính trọng7，hoàng đế
Minh, mà còn có một giá trị kinh tế lớn.

Không những thế, vối tư cách là “thiên
triều”，“tông chủ”, nhà Minh còn thu được
những lợi ích vật chất khác. Ví dụ, vào năm
Hồng Vũ thứ 17 (1384) chính Chu Nguyên
Chương đã yêu cầu nhà Trần của Đại Việt
phải đóng góp 5000 thạch lương (gạo) (1
thạch = 103,55 lít) để “trợ giúp” cho binh
lính ỏ Vân Nam (32). Hay năm Hồng Vũ
thứ 28 (1395)，nhà Minh lại yêu cầu nhà
Trần nộp 80.000 thạch lương để giúp quân
Minh dẹp loạn ở Long Châu - một địa
phương giáp tỉnh Cao Bằng của Đại Việt
(33). Về sự kiện này, Đại Việt sử k í toàn
thư cho biết: “Nhà Minh sai bọn Nhâm
Hanh Thái sang đòi 5 vạn quân, 50 cỗ voi,
50 vạn thạch lương đưa đến biên giới để
dùng vào việc quân”.

«I ^

Trước những hiếm họa do nạn cướp bien
gây ra, chính quyền nhà Minh đã sử dụng
q u â n đội đ ể t r ấ n á p v à cho xây d ự n g m ộ t
loạt công sự phòng thủ lớn dọc bờ biển,
tăng cưòng binh lính cho vùng duyên hải từ
Liêu Đông đến Quảng Đông. Đặc biệt, vào
tháng 12 năm Hồng Vũ thứ 4 (1371), Chu
Nguyên Chương đã ra lệnh: “nghiêm cấm
dân cư ven biển không được lén lút ra
biển”. Đến tháng 10 năm Hồng Vũ thứ 14
(1381) lại ra lệnh “cấm dân ven biển tư
thông vối các nưóc hải ngoại”，và “cấm dân
không được tự tiện xuất hải trao đổi buôn
bán với nước ngoài”, thậm chí “một thanh
gỗ cũng không cho ra biển” (36).

Với các mệnh lệnh này của Chu Nguyên
Chương, nhà Minh đã chính thức thi hành
chính sách “hải cấm” (cấm đi biển).

Hiện tượng này rất phô biến và nhà Minh
đã phải thực hiện việc kiểm tra những
người trong sứ đoàn, gọi là chế độ ‘"khảm
hợp” (sử dụng một loại giấy tò, một nửa gửi
đi, một nửa giữ lại, có đóng dấu giáp lai,
khi cần kiểm soát thì khớp lại xem có hợp
không). Qui định này có từ thời Minh Thái
Tổ, nhưng luôn bị vi phạm, vì thế tói năm
Gia Tĩnh thứ 9 (1530), Minh Thế Tông lại

T ^ h ả i đồng thuyết ước 啟宽說約 là
x \ - t ậ p sách giáo khoa viết bằng chữ

Hán và chữ Nôm ghi chép về thiên văn, địa
lý, điền thổ, nhân đinh, tên các xã, tổng,
huyện, phủ, tỉnh thành, những nhân vật
lịch sử, quốc hiệu, hình thế núi sông và bản
đồ toàn quốc của Việt Nam. Tập sách này
do Kim Giang Phạm Phục Trai, thi Ân
khoa năm Thiệu Trị thứ nhất (1841) biên
soạn, Tiến sĩ Ngô Thế Vinh người Bái
Dương, huyện Nam Chân nhuận sắc.

Khải đồng thuyết ước được biên soạn
xong vào CUÔ1 mùa Xuân năm Quý Sửu
(1853) và được in lần đầu tiên vào mùa hạ
năm Tân Tỵ (1881) đời vua Tự Đức. Sách
chia làm 3 tập: Tý, Sửu, Dần. Tập Tý nói về
thiên văn gồm tứ thời, ngữ hành, bát quái,
các vi sao. Tập Sửu nói về địa hình sông
núi biển đảo cùng vói sự thống kê về ruộng
đất, nhân đinh trong các địa phương cả
nước và có bản quốc địa đồ 本國地圖(bả/г đồ
của toàn quốc).

Ngoài tác phẩm Khải
đồng thuyết ước, Phạm Phục Trai còn có tác
phẩm Khải mông thuyết ước trong sách Đại
Nam quốc sử diễn ca và có văn thơ trong
các sách Nghệ A n nhân vật chí, Vạn tuyển
tăn biên, Tam tự kinh giải ăm diễn ca…

Về người hiệu đính (nhuận sắc) của tập
sách này chúng tôi đã tra cứu trong các
sách đăng khoa lục thì Ngô Thế Vinh sinh
năm Quý Hợi (1803) quê xã Bái Dương,
huyện Nam Chân, tỉnh Nam Định, đỗ Cử
nhân khoa Mậu Tý đòi vua Minh Mệnh
thứ 9 (1828), đỗ Tiến sĩ khoa Kỷ Sửu đời
vua Minh Mệnh thứ 10 (1829). Ông giữ
chức Lang trung ở bộ Lễ, sau vì can việc
trường thi bị cách hết chức, ông về nhà dạy
học. Sau đó vua lại vòi vào thi lại, phục đỗ
Tiến sĩ và cho về quê quán. Ông có rất
nhiều học trò thành đạt và để lại khoảng
hai chục tác phẩm cả văn thơ trong kho
sách Hán Nôm.

Quyển có độ dày
nhất là 179 trang, trong đó có cả phần chữ
Hán, chữ Nôm và chữ Quốc ngữ, những
bản còn lại chỉ từ 30 đến 85 trang, có bản
chỉ chép chữ Hán, bản chỉ ghi chữ Nôm,
bản có vẽ bản đồ, bản thì không. Điều này
cho thấy việc sao chép diễn ra trong nhiều
thòi điểm khác nhau, sách được tập hợp lại
từ nhiều nguồn khác nhau. Sách được in
lần đầu tiên vào năm Tân Tỵ (1881) đòi
vua Tự Đức và được in muộn nhất vào năm• 參 籲

1932. Như vậy có thể thấy tập sách Khải
đồng thuyết ước rất có giá trị trong công
việc giảng dạy, truyền bả kiến thức về lịch
sử, thiên vân địa lý, văn hóa，cương giối
lãnh thổ của Việt Nam.

lần đầu tiên vào mùa hạ năm Tân Tỵ (1881),
vấn đề in ấn được ghi ở ngay trang đầu tiên
của sách này là: Tự Đức Tân Ty hạ tân
thuyên. Trong các bản sách lưu trữ tại Viện
Nghiên cứu Hán Nôm thì bản ký hiệu A B.ll
là bản in còn rõ và đầy đủ, gồm 45 tờ, tờ đầu
tiên đã cho biết cả năm in lần đầu tiên, nơi
tàng bản...

Trong trình bày của mình,
tôi xin giới thiệu một bản Khải đồng thuyết
ước chép tay khác hiện đang được lưu giữ tại
nhà một người dân tại Thanh Hóa (2).

Như vừa giới thiệu ở trên, sách Khải
đồng thuyết ước là sách giáo khoa dạy cho
học sinh cấp tiểu học bấy giờ. Từ khi được
biên soạn xong vào năm Quý Sửu (1853)
đến khi được in lần đầu vào năm Tân Ty
(1881) là cả một khoảng thời gian dài 34
năm. Trước khi được in chắc chắn tập sách
này đã được sao chép lại nhiều lần ỏ nhiều
địa phương khác nhau làm tài liệu giảng
dạy cho trẻ em.

ý
nói vẻ đẹp phi thưòng, có thể khiến người ta mê
đắm.

(50). Kiến Trung: niên hiệu của vua Trần Thái
Tông. Theo các bộ sử, niên đại này kéo dài từ năm
1225 đến 1232. Như vậy, năm Kiến Trung thứ
nhất sẽ là năm 1226. Tuy nhiên văn bia ghi năm
Kiến Trung thứ nhấ t lại là năm Bính Tuất [1226].
Đây là vấn đề cần nghiên cứu thêm trước khi đưa
ra nhận định cuối cùng.

(51). Bát bộ: tức Bát bộ chúng, gồm: Thiên
chúng, Long chúng, Dạ xoa, Càn thát bà, A tu la,
Ca câu la, Khẩn na la, Ma hầu la già. Trong số đó
bộ Thiên long thần linh hơn cả nên được đặt lên
đầu, gọi chung là Thiên long bát bộ.